15-17.

http://digilib.uinsby.ac.id/http://digilib.uinsby.ac.id/http://digilib.uinsby.ac.id/

3

bernama Arbaiyah binti Datuk Dagi bin Tengku Perdana Menteri bin Sultan

Ibrahim yang memiliki pertalian darah dengan Sultan Langkat.4 Syekh Abdul

Wahab meninggal pada usia 115 tahun pada 21 Jumadil Awal 1345 H atau 27

Desember 1926 M.

Masa remaja Syekh Abdul Wahab, lebih banyak dipenuhi dengan

mencari dan menambah ilmu pengetahuan. Pada awalnya ia belajar dengan

Tuan Baqi di tanah kelahirannya Kampung Danau Runda, Kampar, Riau.

Kemudian ia menamatkan pelajaran Al-Quran pada H. M. Sholeh, seorang

disampaikan.22 Hubungan Sultan Musa dengan Syekh Abdul Wahab menjadi

lebih akrab sejak ulama tersebut mengajar di Tanjung Pura.23

Setelah 10 tahun mengajar, sultan memberikan tawaran kepada Syekh

Abdul Wahab untuk menetap di Tanjung Pura.24 Pada tanggal 15 Syawal 1300

H/12 Agustus 1883 M, Sultan Musa, Syekh Abdul Wahab, Tuan Baki, dan Syekh

22

Sulaiman Zuhdi, Langkat dalam Kilatan Selintas Jejak Sejarah dan Peradaban,( Stabat: Stabat

Medio, 2013), hlm. 68-69.
23

Djohar Arifin Husin, Sejarah Kesultanan Langkat, (Medan: t.p, 2013), hlm. 32.
24

Beliau

anak ketiga dari empat bersaudara. Nama kecilnya adalah Abu Qasim. Ada

perdebatan mengenai kapan tanggal lahir beliau, sebagian kalangan menyebutkan

bahwa tanggal lahir beliau adalah 19 Robiul Akhir 1230 H (28 September 1811),

sebagian lagi menyatakan bahwa beliau lahir 10 Robiul Akhir 1246 H (28

September 1830). Namun riwayat yang kedua ini dianggap lemah karena usia

beliau adalah 115 tahun. Sedangkan hari wafatnya tidak diperdebatkan yaitu pada

21 Jumadil Awal 1345 H (27 Desember 1926 M).45

Kakek buyut Abu Qasim, Haji Abdullah terkenal sebagai seorang alim

besar dan sholeh. Selain memiliki pengetahuan yang dalam, beliau juga terkenal

sebagai orang yang berbudiman, pemurah, rendah hati dan memiliki ribuan murid

baik pria maupun wanita.

sehingga usaha pertama dilakukan Pakih Muhammad di tempat itu adalah

berdagang dengan membuka kedai sampah. Meski sambil berdagang, Pakih

Muhammad masih terus membaca Al-Qur‟an dan berdzikir sehingga banyak

orang yang sayang kepada beliau setelah melihat kejujuran dan budi pekertinya

yang baik.

Pada tahun itu juga (1277 H/1861 M), disamping berdagang, beliau juga

berguru kepada Syekh H. Muhammad Yusuf asal Minangkabau yang belakangan

lebih dikenal dengan panggilan “Tuk Ongku”.51 Kurang lebih dua tahun kemudian

beliau meminta izin kepada gurunya berangkat ke tanah suci Mekah untuk

melanjutkan menimba ilmu.

India, Cina dan kepulauan Melayu.76 Thariqat naqsyabandiyah ini pertama

kali didirikan oleh Bahauddin Muhammad al-Bukhari al-Naqsyabandi

dilahirkan di daerah Hinduan (Bukhara) pada tahun 717 H/1317 M.77

Syekh Muhammad Bahauddin lahir di sebuah tempat di Tukistan, Uni

Soviet (1314-1388 M). Thariqat ini kemudian berkembang sampai di

Indonesia hingga silsilahnya sampai kepada Syekh Abdul Wahab Rokan

Al-Khalidi Naqsyabandi (1811-1926 M). Thariqat Naqsyabandiyah

C. Tradisi Ziarah Makam Syekh Abdul Wahab Rokan

Syekh Abdul Wahab Rokan wafat pada tanggal 21 Jumadil awal

1345 H atau 27 Desember 1926 M dan dimakamkan di Kampung

Babussalam. Pada tahun 1927 M (1346 H) makam beliau dibangun dengan

terbuat dari batu dan terdiri dari tiga ruangan besar memanjang dari utara

ke selatan dengan ukuran 24x45 m.82

Jenazah Syekh Abdul ahab terletak di ruang tengah, ruangan di

sebelah utara dijadikan tempat mengaji dan kini disediakan untuk tempat